АДМИНИСТРАЦИЯ
САЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
С. АГИНСКОЕ

04.04.2025                                                                                                              № 149-п

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» на территории
Саянского района
[bookmark: _GoBack]
	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с информацией ФГБУ «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» от 04.04.2025 в центральных и южных районах Красноярского края существует вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с ухудшением метеорологической обстановки: днём 05.04.2025г. и в первой половине ночи 06.04.2025 в центральных и южных районах Красноярского края ожидается очень сильный юго-западный ветер, порывы 25-30 м/с, руководствуясь статьей 62, 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 16.00 часов 04.04.2025 режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил Саянского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Руководителям оперативных служб района организовать готовность служб к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера.
3. Начальнику МКУ «ЕДДС Саянского района» (Ишаков С.В.) организовать информирование глав сельских администраций об ухудшении метеорологической обстановки, граждан района посредством размещения информации на официальном сайте муниципального образования, а также в мобильном приложении «112 система оповещения Красноярского края».
4. Руководителям ресурсоснабжающих организаций усилить контроль за работой подведомственных объектов на период действия режима функционирования «Повышенная готовность».
5. Главам сельских администраций обеспечить своевременное информирование оперативного дежурного МКУ «ЕДДС Саянского района» о возникающих нештатных, аварийных ситуациях на подведомственных территориях.
6.   Отделу информационно-технологического обеспечения и защиты информации администрации Саянского района опубликовать настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района: www.adm-sayany.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Саянского района                                                                           Д.А. Типикин